
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.809  39Terça-feira, 07 DE MAIO DE 2024

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 005/2024 – DL/PMPA. Órgão: POLÍCIA MILI-
TAR DO PARÁ.
Objeto: Aquisição de veículos automotores tipo van, visando atender
as demandas da Polícia Militar do Estado do Pará.
Data e hora de abertura: 20/05/2024, às 9h (horário de Brasília).
Local: www.gov.br/compras. Informações: (91) 98421-0841.
Pregoeira: NAYARA ANDREZA MONTEIRO MATOS – CB PM RG 37598.
O edital se encontra disponível nos sites: www.compraspara.pa.gov.br e 
www.gov.br/compras.
Belém-PA, 06 de maio de 2024.
NELSON ALVES DE SENA – CEL PM RG 29194 - Diretor de Licitação.

Protocolo: 1069974
AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 007/2024 – DL/PMPA. Órgão: POLÍCIA MILI-
TAR DO PARÁ.
Objeto: Aquisição de MOBILIÁRIO (mesas, gaveteiro, cadeiras e armá-
rios) visando a atender às demandas da Polícia Militar do Pará – PMPA.
Data e hora de abertura: 22/05/2024, às 9h (horário de Brasília).
Local: www.gov.br/compras. Informações: (91) 98421-0841.
Pregoeiro: RODRIGO DIAS BANDEIRA - 3º SGT PM RG 36077. O edital se 
encontra disponível nos sites: www.compraspara.pa.gov.br e www.gov.br/
compras.
Belém-PA, 06 de maio de 2024.
NELSON ALVES DE SENA – CEL PM RG 29194 - Diretor de Licitação.

Protocolo: 1069981

.

.

APOSTILAMENTO
.

9º APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 033/2019 DAL/PMPA; 
Pelo presente fica apostilado o Contrato de Locação nº 033/2019 DAL/PMPA, 
celebrado entre a PMPA e a Srª. ANANDA NASSAR MAIA, cujo objeto consiste 
na “Locação de imóvel para abrigar a sede do CINT, no município de Belém
-PA”;Onde se Lê: Programa: 1297-Manutenção de Gestão; Ação (projeto/
atividade) - 26/8338-Operacionalização das Ações Administrativas; Natu-
reza da despesa: 33.90.39 - Outros Serviços de Terceiros – PJ; Plano In-
terno - 4110008338C; Fonte do Recurso: 01500000001 (Recursos Ordiná-
rios); Natureza da despesa: 33.90.36 – Outros Serviços deTerceiros-Pessoa 
Física; Plano Interno: 1030008259C;Fonte do Recurso: 01500000001 (Re-
cursos Ordinários); Belém/PA, 29 de Abril de 2024; JOSÉ DILSON MELO 
DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044;Comandante Geral da PMPA.

Protocolo: 1069965
6º APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 028/2020 – 
PMPA; Pelo presente fica apostilado o reajuste do Contrato de Locação nº 
028/2020 - PMPA, celebrado entra a PMPA e o Sr. BENEDITO RIBEIRO DE 
OLIVEIRA, cujo objeto é locação de imóvel para abrigar a sede da Cor CPR 
XII, no município de BREVES/PA, referente a revisão de valor ao contrato, 
conforme índice IVAR (Índice de Variação de Aluguéis Residenciais), em 
substituição ao IGP-M nos casos de aluguéis. Considerando o percentual de 
7,43%, baseado no IVAR acumulado dos últimos 12 meses, gerando assim 
um aumento total de R$ 2.054,16 (dois mil e cinquenta e quatro reais e 
dezesseis centavos) e mensal de R$ 171,18 (cento e setenta e um reais 
e dezoito centavos), onde o valor global passará de R$ 27.647,13 (vinte 
e sete mil, seiscentos e quarenta e sete reais e treze centavos) para R$ 
29.701,34 (vinte e nove mil, setecentos e um reais e trinta e quatro centa-
vos), e o valor mensal passará de R$ 2.303,93 (dois mil e trezentos e três 
reais e noventa e três centavos), para R$ 2.475,11 (dois mil, quatrocentos 
e setenta e cinco reais e onze centavos), para o período de prorrogação 
estipulado no 3º Termo Aditivo ao contrato, conforme Dotação Orçamen-
tária abaixo discriminada: Programa: 1510 – Segurança Pública e Defesa 
Social;Ação (projeto/atividade): 8270– Realização de Ações da Corregedo-
ria do SIEDS;; Natureza da despesa: 33.90.36 – Outros Serviços de Ter-
ceiros - Pessoa Física;PI: 1030008270C;Fonte do Recurso: 01500000001 
(Recursos Próprios); Belém/PA, 03 de Maio de 2024; JOSÉ DILSON MELO 
DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044; Comandante-Geral da PMPA.

Protocolo: 1069957
3° APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
110/2021-CCC/PMPA; Pelo presente fica apostilado o reajuste ao Con-
trato Administrativo nº 110/2021 - CCC/PMPA, celebrado entre a PMPA e 
a Empresa EXATA CONSTRUTORA LTDA., cujo objeto é a contratação de 
Empresa Especializada para prestação de Serviço comuns de Engenharia 
com Fornecimento de Mão de Obra, Materias e Equipamentos. Consideran-
do o parecer da Diretoria de Finanças presente no seq. 84, que informou 
que o percentual utilizado para o cálculo foi de 3,86% (três vírgula oitenta 
e seis por cento), baseado no INPC acumulado dos últimos 12 meses, 
gerando um aumento de R$ 317.156,12 (trezentos e dezessete mil, cen-
to e cinquenta e seis reais e doze centavos), elevando o valor global do 
contrato para R$ 8.533.635,86 (oito milhões, quinhentos e trinta e três 
mil, seiscentos e trinta e cinco reais e oitenta e seis centavos); Belém/PA, 
30 de Abril de 2024; JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM 
RG 18044; Comandante-Geral da PMPA.

Protocolo: 1070008

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº1933/24/DI/DF – 
Objetivo: A Serviço da PMPA; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Mu-
nicípio de origem: Pará-PA; Destino: Distrito Federal -DF; Período: 07 a 
09/05/2024; Quantidade de diárias: 03 de alimentação; Servidores: CEL PM 
Mauro Sérgio Da Silva Martins; MF:58080811 ; Valor: R$1.304.01. ORDE-
NADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

Protocolo: 1070144
PORTARIA Nº1929/24/DI/DF – 
Objetivo: A Serviço da PMPA; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Mu-
nicípio de origem: Altamira-PA; Destino: Medicilândia-PA; Período: 01 a 
05/05/2024; Quantidade de diárias: 05 de alimentação e 04 de pousada; 
Servidores: SGT PM Natanael Borges Da Resurreição; MF:572322021 ; Va-
lor: R$ 1.544.22. SGT PM Gilson Leitão Da Silva; MF:57222204/1 ; Valor: 
R$1.544.22. SD PM Joyce Amanda Da Silva Lima; MF:572161612 ; Valor: 
R$1.482.39. SD PM Wanderlan Mota Da Paixao; MF:3541645/1 ; Valor: 
R$1.482.39. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FAL-
CÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº1930/24/DI/DF – 
Objetivo: A Serviço da PMPA; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; 
Município de origem: Marabá-PA; Destino: Tucuruí-PA; Período: 04 a 
06/05/2024; Quantidade de diárias: 03 de alimentação e 02 de pousada; 
Servidores: SGT PM Uillami De Jesus Flor Matos; MF:57198527/1 ; Valor: 
R$857.90. SD PM Bruno Dias Oliveira; MF:3542237/1 ; Valor: R$823.55. 
SD PM Jose Da Luz Ribeiro Dos Santos; MF:3542451/1 ; Valor: R$823.55. 
ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº1931/24/DI/DF – 
Objetivo: A Serviço da PMPA; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; 
Município de origem: Breves-PA; Destino: Portel-PA; Período: 19 a 
22/04/2024; Quantidade de diárias: 03 de alimentação e 03 de pousada; 
Servidores: SGT PM José Maria Costa De Azevedo; MF:54097991 ; Valor: 
R$ 1.029.48. SGT PM Paulo Roberto Da Silva Quaresma; MF:5621119/1 ; 
Valor: R$1.029.48. SGT PM Eduardo Alessandro Guedes; MF:541932971 ; 
Valor: R$1.029.48. CB PM Eder Da Gama E Gama; MF:4219282/1 ; Va-
lor: R$988.26. CB PM Luan Nogueira De Lima; MF:5919002/1 ; Valor: 
R$988.26. CB PM Paulo Renato Bispo Tubarão; MF:57232437/1 ; Valor: 
R$988.26. CB PM Edmilson Rodrigues De Oliveira; MF:57232318/1 ; Va-
lor: R$988.26. CB PM Eder Ferreira De Albuquerque; MF: 572323161; 
Valor: R$988.26. CB PM Thalisson Alves De França; MF:4220180/1 ; 
Valor: R$988.26. SD PM Jose Luiz Lopes Da Silva; MF:6402155/1 ; Va-
lor: R$988.26. SD PM Jean Cardoso Pinheiro; MF:3541844/1 ; Valor: 
R$988.26. SD PM Ray Patrick Ferreira Dos Anjos; MF:3541836/1 ; Valor: 
R$988.26. SD PM Thiago Augusto Rodrigues Rodrigues; MF:6401468/1 ; 
Valor: R$988.26. SD PM José Moreira Silva Da Silva Neto; MF:64022011 ; 
Valor: R$988.26. SD PM Carlos Abel Dos Santos Soares; MF:64027071 ; 
Valor: R$988.26. SD PM Walter Assuncao Silva Júnior; CPF:3541825/1 ; 
Valor: R$988.26. SD PM Elielson Silva Dos Santos; MF:64009301 ; Va-
lor: R$988.26. SD PM Rosielton Balieiro Da Silva; MF:3541835/1 ; Va-
lor: R$988.26. SD PM José Aleff Da Silva Corrêa; MF:3541950/1 ; Valor: 
R$988.26. SD PM Edilson Nepomuceno De Oliveira Junior; MF:6401045 ; 
Valor: R$988.26. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA 
FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de 
retorno.

Protocolo: 1070155
PORTARIA Nº0193/24/DI/DF – 
Objetivo: A Serviço da PMPA; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Muni-
cípio de origem: Santarém-PA; Destino: Novo Progresso-PA; Período: 16/01 a 
04/02/2024; Quantidade de diárias: 20 de alimentação e 19 de pousada; Ser-
vidores: SGT PM Moacir De Almeida Silva; MF:5622867/1 ; Valor: R$5.143.32. 
SGT PM Fábio Bernardes Batista; MF: 57223034/1; Valor: R$5.143.32. 
SGT PM Marlisson Abreu Batista; MF: 57199172/1; Valor: R$5.143.32. SD PM 
Adrianno Henricky Rabelo Martins; MF: 6402632/1; Valor: R$4.937.40. OR-
DENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº1924/24/DI/DF – 
Objetivo: A Serviço da PMPA; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; 
Município de origem: Belém-PA; Destino: Paragominas-PA; Período: 
25/04/2024; Quantidade de diárias: 01 de alimentação; Servidores: 
CEL PM Sérgio Ricardo Neves De Almeida; MF:56750061 ; Valor: R$205.90. 
SGT PM Fábio Dos Santos Oliveira; MF: 572220491; Valor: R$171.58. OR-
DENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº1925/24/DI/DF – 
Objetivo: Atender Chamado de Justiça; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 
5.119/84; Município de origem: Castanhal-PA; Destino: Curuçá-PA; Perí-
odo: 11/04/2024; Quantidade de diárias: 01 de alimentação; Servidores: 
SD PM Victor Reis De Souza; MF:6401856/1  ; Valor: R$164.71. ORDE-
NADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº1926/24/DI/DF – 
Objetivo: A Serviço da PMPA; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Mu-
nicípio de origem: Belém-PA; Destino: São Félix Do Xingu-PA; Período: 
30/04 a 04/05/2024; Quantidade de diárias: 04 de alimentação e 04 de 
pousada; Servidores: SD PM Paulo Braga Amorim Neto; MF:57206817-
2 ; Valor: R$1.317.68. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE 
SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a 
data de retorno.


